
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 03/04/2023  
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: “Procedura di gara per l’affidamento, in tre lotti, dei servizi semiresidenziali ed 
educativi e di inserimento lavorativo per persone con disabilità, mediante la conclusione di 
accordi quadro, nell’ambito territoriale sociale valdarno – individuazione del Comune di 
Terranuova quale Stazione Appaltante” 
 

L’anno duemilaventitre e questo dì tre (3) del mese di aprile (04), alle ore 10:15 si è riunita la 
Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno in collegamento 
da remoto su piattaforma Zoom. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 7069 del 31/03/2023, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2021 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì  9.931 6,96% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Filippo Casini 9.839 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.446 6.62% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

No  6.442 4,51%  

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Wanda Ginestroni 5.839 4,10% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.058 16,86% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Presente Ass. Nadia Garuglieri 16.632 11,65% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Sì 12.010 8,41% X 

TOTALE COMUNI 61,49% 7/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Delegata dott.ssa Antonella Valeri – 
Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Usl Toscana sud est 

 34,00% 
 

TOTALE 95,49% 7/8 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0012171 - Uscita - 07/06/2023 - 10:59



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Sergio Chienni – Sindaco di 
Terranuova Bracciolini. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 
partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 4 del 10/08/2017: “Presidente della Conferenza 
Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”; 
 
RICHIAMATE: 

  la Delibera di questa Conferenza n. 32 del 29/12/2021: “Presidenza e Vice-Presidenza della 
Conferenza dei Sindaci del Valdarno, individuazione del Comune capofila: proroga fino al 
30/09/2022”; 

  la Delibera di questa Conferenza n. 45 del 23/09/2022: “Presidenza e Vicepresidenza della 
Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno. Proroga fino al 31/12/2022”;  

  la Delibera di questa Conferenza n. 54 del 28/12/2022: “Presidenza e Vicepresidenza della 
Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno - proroga fino al 31/05/2023”; 

 
RICHIAMATE: 
 la Delibera di questa Conferenza numero 42 del 06/09/2022 “Convenzione per l’esercizio 

associato delle funzioni di integrazione sociosanitaria della zona Valdarno. Approvazione 
schema di Convenzione”; 

 la Delibera del Direttore Generale della ASL TSE n.1280 del 04/10/2022 di recepimento dello 
schema di Convenzione di cui alla Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 42/2022; 
 

CONSIDERATO che la Convenzione è stata firmata da tutti gli Enti interessati ed iscritta al 
repertorio della ASL TSE al n.3171 del 15/12/2022 

DATO ATTO che la “Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di integrazione 
sociosanitaria della zona Valdarno” di cui alla Delibera sopra citata prevede l’avvio immediato del 
percorso della Non autosufficienza e differisce in apposito cronoprogramma l’avvio del percorso 
della Disabilità, anche in attesa del completamento del quadro normativo nazionale e regionale in 
materia; 

 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0012171 - Uscita - 07/06/2023 - 10:59



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

CONSIDERATO che i Sindaci della Zona Valdarno durante l’incontro politico tenuto in data 
2/08/2022 hanno chiesto di specificare che i servizi dei Centri Diurni Disabili e dell’educativa 
territoriale r d inserimento lavorativo oggetto oggetto delle funzioni in delega continuino a rimanere 
in gestione all’Azienda Usl Toscana sud est e che i tre contratti in essere per la suddetta gestione, 
in scadenza nei mesi di giugno e luglio, non potranno essere rinnovati; 
 
RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 53 del 20/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio preconsuntivo 2022 e preventivo 2023 delle funzioni delegate all'Azienda 
Usl Toscana Sud Est fino, proroga delle funzioni in delega e approvazione bilancio pluriennale” in 
cui veniva prorogata la delega delle funzioni sociosanitarie suddette fino alla loro confluenza nella 
convenzione e comunque non oltre la durata della stessa (scadenza 2027); 
 
CONSIDERATA la scadenza relativa alla gara per la gestione del Centro di socializzazione 
“Ottavo Giorno” ed il centro di socializzazione “Il Veliero” nonché dei Servizi educativi e di 
inserimento lavorativo e la volontà unanime di garantire continuità ed efficienza ai servizi per le 
persone con disabilità; 
 
VALUTATO che i Comuni del Valdarno, vista l'indisponibilità di Estar per i tempi necessari alla 
predisposizione degli atti di gara e per la peculiarità del servizio, hanno ravvisato la necessità di 
determinare in maniera autonoma le caratteristiche ed i costi delle attività in oggetto ed hanno 
espresso la volontà di avocare a sé la titolarità delle procedure di gara per l'affidamento del 
servizio connesso alla gestione dei Centri Diurni e dell’Educativa territoriale , fermo restando la 
delega per le relative gestioni all’USL Toscana Sud Est Zona Distretto Valdarno; 
 
VISTA la disponibilità del comune di Terranuova Bracciolini ad assumere la stazione appaltante 
della gara per tutti i Comuni della Zona; 
 
RITENUTO pertanto, per garantire una più efficace ed economica azione amministrativa, 
procedere con un unico bando di gara per la conclusione di un accordo quadro della durata di 48 
mesi per l’affidamento in tre lotti separati della gestione dei servizi territoriali semiresidenziali ed 
educativi e di inserimento lavorativo per persone con disabilità nell’ambito del territorio dei Comuni 
facenti parte dell’Ambito territoriale sociale (ATS) Valdarno; 
 
Con votazione palese e unanime dei presenti constatata la presenza dei membri e la 
rappresentanza delle quote di partecipazione prevista ai fini della validità delle deliberazioni;  
 
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di avocare a sé la titolarità della procedura e di individuare il comune di Terranuova 
Bracciolini quale stazione appaltante per procedere con un unico bando di gara per la 
conclusione di un accordo quadro della durata di 48 mesi per l’affidamento in tre lotti 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0012171 - Uscita - 07/06/2023 - 10:59



 
  
 

 
4 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

separati della gestione dei servizi territoriali semiresidenziali ed educativi e di inserimento 
lavorativo per persone con disabilità nell’ambito del territorio dei Comuni facenti parte della 
dell’Ambito territoriale sociale (ATS) Valdarno; 

2. Di affidare successivamente la gestione dei contratti attuativi all’USL Toscana sud est Zona 
Distretto Valdarno stabilendone successivamente la relativa durata e importo; 

3.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 
 ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 
 al Direttore Generale Azienda Usl Toscana sud est, 
 alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est, 
 alla Direttrice Azienda Usl Toscana sud est Zona Distretto Valdarno. 
 
 

Il Presidente della Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno 
Sergio Chienni 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0012171 - Uscita - 07/06/2023 - 10:59


